progressum est, ut hostilis flamma Dei templum
 inuaderet. Ad id periculosum est, putius ritus la-
 befactare & cōuollere. Siquidem Iudas & Sad-
 docus omnium harum calamitatum autores fuisse,
 dum super tres pristinas sectas rōnā quartam
 inducunt, & nouitatū cupidus affectum ad se con-
 trahunt: id quod non in praesens tantū turbauit
 rempublicā, sed futurarū etiā calamitatum fuit se-
 minarium. Quamobrem conueniens videtur pau-
 cis de eorum placitis differere, propter quae tot
 mala gentem nostram inuadauerunt.

Quae & quot sectae fuerint apud Iudaeos. C. II.
Iudaei patriae sapientia studiosi iam inde à mul-
 tis retro seculis in tres sectas erant diuisi, Effe-
 norum, Sadduceorū, & eam quae Pharisaeorum
 vocata est. De his licet nonnihil in secundo Is-
 dauci belli volumine à nobis dictum sit, tamen
 tunc quoque paucis dicere non ab re fuerit. Ergo
 Pharisaeorum victus simplex est, nullis mollibus
 delicis: & quicquid his ratio dictauit, id sequuntur
 pertinaciter: maiores natu venerantur, nec
 audent eis respondere monentibus aut obloqui. Fa-
 to quaecumque geruntur tribuunt, nec tamen homi-
 ni voluntatis assensum adimunt, hoc tempera-
 mento Deum uti dicentes, ut cum omnia fiant
 ex ipsius consilio, in homine tamen sit voluntas
 accedendi ad virtutem aut vitium. Animas cre-
 dunt esse immortales, & sub terris earum iudi-
 cia fieri: tum praemia quoque contingere ex vir-
 tutis

tentis aut malitia merito: & has perpetuis dāna
 ri carceribus, illis facilem esse ad vitā reditum:
 per hac placita magnā sibi autoritatē parave-
 runt apud populū: & quicquid ad solennes pre-
 cationes ac cultum divinū attinet, iuxta horum
 interpretationē ac præsriptum solet fieri. Tantū
 habent à civitatibus sapientia, temperantia, &
 vita honestioris testimoniū. At Sadduceorum
 opinio cum corpore extinguit simul & animas,
 nec quicquā prater legē servandū existimant,
 nam de sapientia cū praeceptoribus disceptare ad
 virtutē reputant: huius sectae pauci sunt, sed ferē
 dignitate praecipui. Ex horum tamen sententia
 vix quicquā agitur: nam quoties magistratus li-
 cet inuiti suscipiunt, Phariseorū decretis assen-
 tiunt, ni facerent non ferendi à plebeiōrū multi-
 tudine. Essenorū verò placitum universitatis re-
 gimē citra exceptionē Deo asserit immortalita-
 tem animis: nec aliud quicquā aequē ac iustitiā
 omni contentione expetendū existimat. Ad tem-
 plū autē donaria mittentes, sacra ibi non faciūt
 quod sanctioribus vtantur ceremonijs: quapro-
 pter exclusi à communi fano seorsum sacrificāt:
 moribus alioqui sunt probatissimis, agris colen-
 dis in totū dediti. Miranda etiā est eorum iusti-
 tia, qua omnes Gracos & Barbaros longē supe-
 rant, multis iam seculis triti in eius continuis stu-
 dijs. Facultates in commune possident, nec ali-
 quis dives magis vtitur suis bonis, quā quis
 nihil

nihil possidens. Atq; hoc instituto viuunt virorū supra quatuor millia, nec vxores habentiū, nec seruos, quòd alterū ad iniuriā communis natura pertinere censeāt, alterū tranquillitati vitæ parū cōmodū: quare per se ipsi viuentes inuicē sibi ministrant. Quæstores creāt viros probos ex sacerdotū numero, qui ex agrorū redditibus & frugū prouentu cibos eis conficiant. In summa eandem ferè viuendi rationē sequuntur, quā hi qui apud Dacos Plūsti nominantur. Quarta autē studium sapientiæ sectantiū via primus autor fuit Iudas Galilæus: hi cetera cū Pharisæis consentiunt, nisi quòd cōstantissimo libertatis amore flagrant, credentes solū Deum dominū habendū ac principē, facilius vel exquisitissima pœnarū genera latu-ri vnā cū cognatis suis ac charissimis, quā mortalem aliquem appellaturi dominum: quod quia multis sape spectatū scio, plura de hoc non libet dicere: non enim vereor ne fidē non inueniāt mea verba, imò illud potius, ne tam insignē patientiā & doloris contemptum parum assequantur: qua quidē animositas plurimum in gente nostra creuit accensa acerbissimis Gessij Flori iniurijs, quibus postremo effectum vt desicerent à Rom. pop. Et de Iudeorum sectis hac suffecerint.

Vrbes ab Herode & Philippo tetrarchis in honorem Cæsaris conditæ. CAP. III.

Q Virinius autem venditis & confiscatis III. Archelai facultatibus, peractoque censu,

qui incidit in annum trigesimum septimum, post
 victū à Casare in Actiaca pugna Antoniū, cum
 mota esse contra loaxarum pontificem plebis se-
 ditio, priuauit eum hac dignitate, & Ananum
 Sethi filium substituuit. Herodes verò & Philip-
 pus sua quisq; retrarchia res ordinauit & com-
 posuit, quorum Herodes Sefhori cincta mœnibus
 fecit eam totius Galilææ caput et defensaculum:
 aliud deinde oppidum quod tunc Betaromphtha
 dicebatur, communitum nomine mutato Iuliada
 ab vxore imperatoris appellauit. Philippus quo-
 que Paneada sitam ad Iordaniis fontes instruxit
 adificijs, indito Casaræ nomine. Vico etiam
 Bethsaide in ripa lacus Genesarethini vrbis spe-
 ciem addidit, frequentato incolis & aucto opi-
 bus, quæ Iulia Casaris filia cognominem esse vo-
 luit. Caterum Coponio, quem cū Quirinio mis-
 sum diximus, Iudæā administrante huiusmodi
 quiddā accidit: In festo æzymorum, quod Pascha
 vocamus, mos est sacerdotibus post median no-
 ctem aperire templi ianuas: tunc igitur quàm-
 primum aperta sunt, Samaritani quidam clam
 ingressi Hierosolyma, sparserunt ossa humana
 per porticus & per totum templum: quo factum
 est ut posthac sacerdotes solito diligentiores cu-
 stodias agerent. Paulo post Coponius Romam
 reuertitur, successore accepto M. Ambinio, cuius
 tempore Salome Herodis regis vxor vita dece-
 des Iulia Lamiã cum sua toparchia reliquit,

Et sitam in campo Phasaelidem, Archelaidemq;
 plurimis palmetis confitam, quorum fructus est
 praestantissimus. Huic successit Annius Rufus,
 quo praeside Caesar fato functus est, qui secundus
 fuit Romanorum imperator, praesuitq; Reip. an-
 nos quinquaginta septem, sex mensibus amplius
 Et diebus duobus: in quo numero quatuordecim
 sunt anni, quibus Antonius ei fuit imperij socius
 Et particeps. Vixit autem annos septuaginta-
 septem. Ei Tiberius Nero priuignus successit,
 Iulia filius, Romanorum imperator tertius: à
 quo quintus Iudaorum praeses missus est in An-
 nij Rufi locum Valerius Gratus. Hic adempto
 Anano sacerdotio Ismaelem Fabi filium iussit
 esse pontificem: quo paulo post deiecto, in Elea-
 zarum Anani pontificis filium eum honorem
 transtulit. Elapso deinde anno Et hunc redegit
 in ordinem, Et Simoni Camithi filio pontifica-
 tum tribuit: hic quoq; anno in hac dignitate exa-
 cto, iussus est eam cedere Iosepho qui cognomi-
 nabatur Caiaphas. His ita gestis, Gratus Romam
 repetit: in Iudaea exactis annis undecim: cui de-
 inde Pontius Pilatus successor missus est. Hero-
 des porro tetrarcha receptus in amicitiam Tibe-
 rij, de ipsius nomine urbem à se conditam voca-
 uit Tiberiada, electo ad hoc optimo agro Gali-
 laea in ora lacus Genesarethici: unde non longe
 apud Emmauntem vicum sunt aquae calidae: haec
 partim à conuenis, partim à Galileis habitata

est: quorum nonnulli eò migrare coacti sunt: quidam etiam è nobilitate sedes illic sibi optauerunt: quoq; maior esset frequentia, recepti sunt ad incolendum etiam tenuissimi quique undecumq; cõfluentes, & in his aliquot quos nõ satis constabat esse liberos. hos magnis immunitatibus ac beneficijs profecutus astrinxit ad habitandum, alij domos, alij agros largitus, quò minus horrerent adificatã præter ritum patrum in solo multis sepulcris referto: cum iuxta nostras leges ad septem dies impurus habeatur qui in talibus locis habitat. Eodem tempore Phraates Parthorum rex per insidias sublatu est à Phraatace filie, huiusmodi de causa: Phraates habens legitimos liberos ancillã Italicæ generis Thermusam nomine, inter cetera dona à Casare missam, primam in concubinarum numero habuit: procedente deinde tempore obstupescens præcellentis mulieris forma, suscepto iam ex ea, Phraatace filio, legitimo thoro eam sibi conuinxit. Quæ cum quicquid vellet regi persuaderet, cogitans filio suo Parthorum regnum astruere, intellexit nihil se effecturam, nisi ablegarentur legitimi Phraatis filij. Persuasit igitur marito vt Romam eos obsides mitteret: quod illis sine cunctatione faciendum fuit, patre volûtati Thermusa tam obnoxio. Interea Phraataces solus domi ad regem educabatur: qui tædiosum ratus expectare dum à patre decedente principatum acciperet,

pet, cum matre cōtra eum conspiravit, cum qua
 creditus est etiam stupri habere consuetudinem.
 Ergo parricidio simul & incesto exosus popu-
 laribus, prius quā confirmaret suas opes per
 tumultum pulsus interiūs. Tum verò nobilissimū
 Parthorum animadvertentes nō posse sine rege
 consistere ipsorum Rempubicam, nec tamen vo-
 lentes eligere alienum ab Arfacidarum sangui-
 ne, putantesq; satis esse semel violatam regiam
 maiestatem Italica mulieris libidinibus, Herodem
 per legatos acciuerunt. Is erat quidē regij gene-
 ris, sed inuisus multitudini propter nimiam cra-
 delitatem, quod intractabilis esset, & ad iram
 pronissimus: hōc coniurati aliquot interfecerūt,
 vt quidā tradunt, in conuiuio: solent enim per-
 petuo gestare gladios. Vt verò à pluribus fertur.
 in venatione occisus est. Legatione deinde missa
 Romā, petierunt regē vnum ex obsidibus, præ-
 latusq; est Vonones ceteris fratribus. Videbatur
 enim capax eius fortuna, quā ei duo maxima
 in terris offerebāt imperia externū simul & do-
 mesticum, Sed breui pœnitētia subijt barbaros,
 natura mutabiles, & indignitatem impatiētissi-
 mos: dedignabantur enim facere imperata man-
 cipij, (sic vocātes obsidem) & hac appellatione
 exaggerātes ignominiam: non enim belli iure sibi
 regem impositum, sed quod turpius sit, per pacis
 contumeliam: moxq; vocant Artabanū in Me-
 dia regnantem, Arfacidam genere: ille paruit

libenter, & praesto fuit cū exercitu. Cui cūm occurrisset Vonones, primūm manēte etiā tum in officio vulgo Parthorum, pralio victus Artabannus retrō in Mediani repulsus est. Sed paulo post instauratis copijs Vononē ausum confligere vicit egregiē, ita vt cum paucis equitibus in Seleuciam confugeret. Artabannus autem magna caede grassatus in prosligatos barbaros, & clade attolentos, in Ctesiphontem se recepit cum victoribus copijs. Ille igitur hoc modo regnum adeptus est. Vonones autem refugit in Armeniam, & à principio quidem affectauit eius regionis domicinium, missus Romā legatis super hoc negotio. Vt verò repulsam passus est à Tiberio, pertaso ignauiam hominis, & moto Parthi cōminationibus bellum iā intentantis, destitutus omni spe regnādi, quod potentiores Armeniorum Niphatem accolentes sequerentur factionem Artabanni, Silano Syria praesidi se dedit. Is respectu educationis qua illi Roma contigerat, hominē apud se asseruauit in Syria. Armenus autem Orodem vnum è suis filijs Artabannus regem imposuit. Per idem tempus cum Antiochus quoq; Comagena rex fato concessisset contentio nata est inter plebeios & nobiles, his regnō in prouincia formam redigi postulātibus, plebe cōtra cupiente sub rege vt antē viuere: quapropter Germanicus ex s. c. ad res orientis componendas missus est, fortuna occasionem quarente illius exitio: post redactam

ductam enim in meliorem statum Syriam, Pisonis opera veneno sublatum est, sicut dicitur alias.

Iudæorum contra Pontium Pilatum seditio. C. III.

CAETERUM Pilatus Iudæa præses à Casa-
 rea Hierosolyma traducto in hyberna mi-
 lite, signa cum effigie Caesaris in urbem intulit ad
 legis nostræ contumeliam, qua cautum est ne ha-
 beamus huiusmodi effigies: & ideo qui ante
 hunc fuere præsides, cum signis aliter insignitis
 solebant urbem ingredi: primus Pilatus ignavis
 omnibus noctu illatas effigies Hierosolymis sta-
 tuit: quod ubi cognitum est civibus, magno agmi-
 ne petierunt Casaream, ut per multos dies sup-
 plices orauerunt præsidem, ut transferret illas ima-
 gines alio. Pilato verò pernegante se facturum
 quod coniunctum esset cum iniuria Caesaris, cum
 Iudæi precari non desinerent, sexto post die iussis
 clam in armis esse militibus, sedit pro tribunali
 in stadio: captata loci opportunitate, quod aptis-
 simus esset insidijs: ibi compellatus iterum de eodem
 negotio, signum dat militibus ut eos circumueniant,
 mortem minitans, nisi quam primum quiescerent, et
 suam quisque domum discederent. At illi procidentes
 humi, & extortos præbentes iugulos, manifestè
 præ se ferebant, vita sibi chariorem esse observa-
 tionem legis patriæ. Tum Pilatus admiratus
 tam constans legum studium, continuo reportavit
 eas imagines Casaream à Hierosolymis: deinde
 aqua ductum struere aggressus est ex sacro ara-

vio, inducturus aquas Hierosolyma à ducetissimo stadio: id ægerrimè tulit populus, et cõgregati per cortus numerosos vsq; ad multa hominum millia, vociferationibus conabantur eum deterere à proposito. Nonnihil verò, ita vt sit apud inconditam multitudinẽ, etiam comitijs laceſſebant præſidem. At ille milites sub populari habitu clã armatos fuſtibus iuſſit reliquã multitudinem corona cingere: & quã primũ vulgus cœpit iacere cõiſia, dedit illis ſignũ ex composito: illi ſuprà quã mandatum erat vsi ſunt fuſtibus, tumultuatores & quietos cedentes nullo discrimine. Ibi tam inclementer accepti inermes ab inſtructis, pars occiſi ſunt, pars diſceſſerunt

¶ I. ſaucij: atq; hoc modo cõpreſſa eſt ſeditio. Eodem tempore fuit I E S V S, vir ſapiens, (ſi tamen virũ eum fas eſt dicere: erat enim mirabilem operũ patrator, & doctõr eorũ qui libenter vera ſuſcipiunt: plurimosq; tam de Iudæis, quã de Gentibus ſectatores habuit) Chriſtus hic erat: quem accuſatũ à noſtræ gentis principibus, Pilatus cũ addiſſet cruci, nihilominus non deſtiterũt eum diligere qui ab initio ceperant. Apparuit enim eis tertia die viuus, ita vt diuinitus de eo vates hoc & alia multa miranda prædixerunt: & vsq; in hodiernũ Chriſtianorum genus ab hoc denominatum non deſcit.

¶ I I. Circa eadem tempora etiã aliud Iudæis turbauit incommodum, & Roma in ſacris Iſidis

ſumma

*summa turpitude deprehensa est. Dicam igitur prius de Isiacorū nefando scelere, ac tum de mīres Iudaeorum prosequar. Erat Roma Paulina, mulier non minus probitate morum quā nata linum claritate illustris, adhac opulenta & formosa, vt quae esset in ipso aetatis flore, sed in primis ornata pudicitia. Nupta autē erat Saturnino, viro tali coniuge dignissimo: huius amore captus est Decius Muidus iuuenis non obscurus in equestri ordine: & quia maior erat femina, quā quae posset corrumpi muneribus, eō magis accendebatur amantis insania, ita vt offerret ei pro vnica nocte ducenta drachmarum millia: ac ne sic quidē valens eam flectere, non ferens amoris impotentiam, decreuit morbu simul & vitam finire inedia. Hoc eius propositum non sefellit Iden libertā Mundi paternā, varijs instructam, sed non probatis, artibus: quae indigne ferens obstinationem iuuenis, blanda oratione conuentum animare conata est, spem ei faciens effecturam se, vt potiatur Paulina complexibus. Cumq; ille preces eius libēter acciperet, ait sibi opus L. tantum drachmarum millibus ad expugnandam mulieris pudicitiam. Ita refocillato iuene, & accepta quantam petierat pecunia, nouam doliam ingressa est, videns Paulinam nō capi pecunijs. Sciens porrō eam vehementer addictam Isidis cultui, tale quiddam comminiscitur. Conuentis aliquot ex eius sacerdotibus, accepta fide
filiis*

silentij, et quod efficacissimū est ostentato prae-
 mio, in praesens viginti quinque millibus, & alie-
 ris totidem post nauatā operā, indicat eis amo-
 rem iuuenis rogans vt omnibus modis aduiteretur
 tur eum reddere voti compotem. Illi auri cupidi-
 ne tacti, benignè sunt polliciti, quorum natu ma-
 ximus prope se ad Paulinam contulit & ad-
 missus, impetratoq; absque arbitris colloquio,
 venire se ait missum ab Anubide captū ipsius
 forma, et iubete vt ad se veniat. Illa libenti ani-
 mo accepit nūtiū, moxq; iactabat se apud sa-
 miliariter notas mulieres, quod dignata sit a-
 more Anubidis: marito quoq; indicat, cōdictā sibi
 cenā & cubile Anubidis: id eō facilius conces-
 sum est, quod cognita & probata esset viro pu-
 dicitia coniugis. Itaq; in tēplum proficiscitur, et
 post cenā instāte somni tēpore inclusa per sa-
 cerdotem, tenebris conciliantibus in latentem ibi
 Mundum incidit: totamq; eam noctem obsecuta
 est iuueni, Deo se gratificari existimans. Eo de-
 inde abeunte priusquam sacerdotes doli conscij
 surgerent, Paulina manē ad maritum reuersa cō-
 gressum cum Anubide pradicat, & idem apud
 amicas quoq; magnificis verbis exaggerat. Illis
 nec credere libebat rei naturā considerantibus,
 non mirari tamen non poterāt ob insignem mu-
 lieris pudicitiam. Die deinde post rem patratam
 tertia Mundus adamatā forte fortuna obuius,
 ó factū benè Paulina, inquit, quod & ducta
 illa